Resolução CGI.br/RES/2022/020

Resolução CGI.br/RES/2022/020

O COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL – CGI.br, em sua 4ª Reunião Ordinária
de 2022, realizada em 29 de abril, no formato híbrida, e no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 4.829/2003, resolve aprovar esta Resolução, da seguinte forma:

Resolução CGI.br/RES/2022/020 – Criação do GT Gênero e Diversidade

Considerando:
 - A importância da inclusão da diversidade de gênero, social, racial e étnica na internet
do Brasil
 - A importância da inclusão das mulheres nas discussões sobre Governança da Internet

O CGI.br RESOLVE:
1. Criar o Grupo de Trabalho (GT) GT Gênero e Diversidade, para promover debates ou
estudos necessários sobre os temas relacionados, apresentando oportunamente o

resultado acompanhado de propostas que considerar pertinentes para decisão pelo pleno
do CGI.br.

2. Designar para compor o GT a seguinte representação do CGI.br:
- Bia Barbosa, conselheira representante do Terceiro setor
- Jackline de Souza Conca, conselheira representante do Setor Governamental
- Laura Tresca, conselheira representante do Terceiro Setor
- Tanara Lauschner,  conselheira representante da Comunidade científica e tecnológica